
VERBALE DI DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

del  18/10/2017  n. 143 

COPIA

Oggetto: Bilancio di previsione 2017-2019. Variazione di bilancio.

L’anno  duemiladiciassette  (2017),  Il  giorno  18/10/2017  alle  ore  18:25  nella  Sala 

Consil iare “Orazio Barbieri”, posta nella sede comunale.

Presiede l ’adunanza, convocata con l ’osservanza di  tutte le formalità prescritte dal  

vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. Simone Pedullà

Fatto l ’appello nominale risultano 

PRESENTI i  Sigg.ri: ASSENTI i  Sigg.ri:

- Fallani Sandro
- Lanini Daniele
- Babazzi Alessio
- Trevisan Barbara
- Bambi Giulia
- De Lucia Chiara
- Pedullà Simone
- Landi Laura
- Nozzoli Cristina
- Calabri Carlo
- Mucè Umberto
- Cialdai Fabiani Enrica
- Marchi Alexander
- D'Andrea Laura
- Pecorini Ilaria
- Fulici Fabiana
- Bencini Valerio
- Tognetti Massimiliano
- Batistini Leonardo

- Pordfido Antonella
- Graziani Francesco
- Marino Luca
- Ciabattoni Patrizia
- Pacini Andrea
- Franchi Erica

Partecipa  i l Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini.

Riconosciuto  legale  i l  numero  degli  intervenuti,  i l  Presidente  dichiara  aperta  la 

seduta.                       .

Vengono designati scrutatori i consiglieri: V. Bencini, A. Babazzi, L. D'Andrea



Successivamente all ’appello iniziale sono entrate in  aula le Consigliere Franchi 

e Ciabattoni.

Il  Presidente  apre  la  discussione  congiunta  per  omogeneità  di  argomento  dei  

punti n. 3, 4, 5 e 6, iscritti all ’ordine del giorno.

Interviene l’Assessore Giorgi per la presentazione degli argomenti. 

Prendono  la  parola  i  Consiglieri:  Batistini  [Alleanza  per  Scandicci,  NCD,  FdI],  

Trevisan  [PD],  Bencini  [M5S],  Franchi  [FI],  nuovamente  l’Assessore  Giorgi  ed 

infine la Consigliera Pecorini [Fare Comune].

Intervengono per dichiarazione di  voto sull ’argomento n.  3 iscritto  all’ordine del  

giornol,  i  Consiglieri:  Batistini  [Alleanza  per  Scandicci,  NCD,  FdI,  De  Lucia 

[Gruppo Misto], Landi [PD]

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta)  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con propria precedente deliberazione n.48 del 31/03/2017 è stato  

approvato il bilancio di previsione 2017-2019;

Dato atto che il rendiconto di questo Ente per l 'anno 2016 è stato approvato con  

deliberazione  consiliare  n.80  del  07/06/2017,  rilevando  un  risultato  di  

amministrazione di €. 74.637.710,06 così composto:

 parte accantonata € 65.363.109,18;

 parte vincolata €   4.986.403,19;

 parte destinata agli investimenti €   2.442.311,49;

 parte disponibile €   1.845.886,20;

Considerato che: 

- le  voci  di  entrata  corrente  dell’anno 2017  elencate  nell’allegato  D al  presente 

atto,  riportante  il  dettaglio  delle  variazioni  proposte,  mostrano  un  saldo 

positivo fra maggiori e minori entrate pari ad €.418.394,18;

- si  prevede  una  minore  spesa  corrente  per  prevenzione  del  randagismo  di  

€.7.500,00;

Dato  atto  che in  conseguenza  a  quanto  riportato  al  punto  precedente  si  rit iene 

opportuno destinare le maggiori risorse suddette, pari a totali  €.425.894,18, alle  

voci di spesa indicate nel suddetto prospetto allegato D;



Considerato che si rende opportuno applicare al bilancio 2017 quota dell’avanzo 

vincolato  da  trasferimenti  correnti  per  totali  €.79.676,23,  così  come dettagliato 

nell’allegato D al presente provvedimento;

Ritenuto  altresì  opportuno  provvedere  alla  variazione  della  spesa  per 

investimenti  come  dettagliato  nell’allegato  D  al  presente  provvedimento  e 

riepilogato come segue:

Spese finanziate da mutuo

Asse urbano – 250.000,00 minori mutui da Cassa DD.PP.

Impiantistica sportiva + 250.000,00 maggiori mutui da Credito sportivo

Proventi da alienazioni

Piazza  Cavour  -500.000,00  (cambio  fonte  di  finanziamento  da  alienazioni  a  

proventi permessi a costruire )

Scuola  Dino Campana -205.000,00 (per  €.118.540,00 la  spesa viene riscritta  in  

quanto finanziata da  riduzione di capitale Farma.net

Ristrutturazione Socet + 100.000,00 (cambio fonte di  finanziamento da proventi  

permessi a costruire ad alienazioni )

Piazza  V.Veneto  +  300.000,00  (cambio  fonte  di  finanziamento  da  proventi  

permessi a costruire ad alienazioni )

Via di Castelpulci  + 162.000,00

Largo Spontini + 130.000,00

Acquisto software per Ufficio Patrimonio + 5.500,00

Spese condominali di parte capitale per Auditorium + 5.000,00

Rimborso di contributi concessori +2.500,00   

Maggiori  entrate  da  riduzione  capitale  Farma.net  per  €.1.018.540,00  destinate  

come segue: 

Tramvia trasferimento di capitali + 900.000,00

Scuola Dino Campana +118.540,00 

Proventi da rilascio di permessi a costruire

Maggiori entrate per €.200.000,00

Piazza  Cavour  +600.000,00  (per  500.000,00  cambio  fonte  di  finanziamento  da  

alienazioni a proventi permessi a costruire e per restanti 100.000,00 incremento  

proventi alienazioni) 

Ristrutturazione Socet  -  100.000,00 (cambio fonte  di  finanziamento da proventi  

permessi a costruire ad alienazioni )

Piazza  V.Veneto  -  300.000,00  (cambio  fonte  di  finanziamento  da  proventi  

permessi a costruire ad alienazioni )

Considerato  in  particolare  che  fra  le  variazioni  proposte  si  ricomprende quanto 

deliberato  dall’assemblea  dei  soci  di  Farma.net  Scandicci  SpA  in  data 

31/07/2017, consistente in:

- copertura  delle  perdite  corrispondenti,  per  la  quota  di  partecipazione del  

Comune,  ad  €.322.847,00,  finanziata  per  €.195.042,18  da  maggiori 



entrate  di  parte  corrente,  per  €.73.129,42  mediante  util izzo  dell’avanzo 

accantonato  a  copertura  della  perdita  in  questione  e  per  €.54.675,40 

mediante util izzo dell’accantonamento del bilancio 2017 per tale finalità;

- riduzione del capitale sociale, per la quota di partecipazione del Comune, 

di €.1.018.540,00;  

Considerato  che  si  rit iene  altresì  necessario  variare  il  bilancio  2017-2019,  per  

quanto  concerne  gli  anni  2018  e  2019  come  dettagliatamente  indicato  nel  

prospetto allegato sotto la lettera D;

Visto  che  le  variazioni  di  bilancio  sopra  esposte  sono  tutte  riportate 

analiticamente  nel  prospetto  allegato  “D”  al  presente  atto  a  formarne  parte 

integrale e sostanziale;

Visto  il  prospetto  allegato  sotto  la  lettera  “E”  al  presente  atto  a  formarne parte 

integrante  e  sostanziale,  contenente  le  previsioni  di  competenza  tr iennali  

rilevanti  in  sede  di  rendiconto  ai  fini  della  verifica  del  rispetto  del  saldo  di  

finanza  pubblica,  dal  quale  risulta  la  coerenza  del  bilancio  con  gli  obiettivi  di  

f inanza pubblica, anche a seguito delle variazioni previste nel presente atto;

Verificato che le variazioni previste nel presente atto non alterano gli equilibri di  

bilancio come dimostrato  nel  prospetto “F”  allegato al  presente  atto  a formarne 

parte integrante e sostanziale;  

Visti  i  pareri  favorevoli  relativi  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  

provvedimento ai  sensi  e per gli  effetti  dell 'art.  49  del  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267  

ed  inseriti  nel  presente  provvedimento  a  costituirne  parte  integrale  e 

sostanziale;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  nella 

seduta  del  10/10/2017  ed  inserito  nel  presente  provvedimento  a  costituirne 

parte integrale e sostanziale;

Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

Presenti in aula       =  21

Non partecipano al voto =   0

Partecipano al voto    =  21

Astenuti               =   0

Votanti                =  21

Favorevoli             =  16

Contrari               =   5

Esito: Approvato

* * * * * * * * * * * * * * * * * *



Favorevoli  =  16  [Babazzi  Alessio  -  Bambi  Giulia  -  Calabri  Carlo  -  Ciabattoni 

Patrizia  -  Cialdai  Fabiani  Enrica  -  D'andrea  Laura  -  De  Lucia  Chiara  -  Fallani  

Sandro  -  Landi  Laura  -  Lanini  Daniele  -  Marchi  Alexander  -  Muce'  Umberto  - 

Nozzoli Cristina - Pecorini Ilaria - Pedulla' Simone - Trevisan Barbara]

Contrari = 5 [Batistini Leonardo - Bencini Valerio - Franchi Erica - Fulici Fabiana 

- Tognetti Massimiliano]

DELIBERA

1) Di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2017-2019  le  variazioni  di  cui  agli  

elenchi  allegati  al  presente  provvedimento  che  ne  formano  parte  integrante  e  

sostanziale  (allegati:  A Variazioni  di  bilancio  2017-2019;  B Variazione di  cassa,  

C Variazioni per il Tesoriere, D Prospetto di dettaglio delle variazioni).

2) Di dare atto che le variazioni suddette sono coerenti con il  rispetto del saldo  

di  finanza pubblica come dimostrato dal  prospetto E allegato al  presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale, contenente le previsioni di competenza 

triennali aggiornate alle suddette variazioni. 

3)  Di  dare  atto  che  le  variazioni  apportate  non  alterano  l’equilibrio  del  bilancio 

come risulta  dal  prospetto allegato al  presente atto a costituirne parte integrale 

e sostanziale sotto la lettera F.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

- con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

Presenti in aula       =  21

Non partecipano al voto =   4

Partecipano al voto    =  17

Astenuti               =   0

Votanti                =  17

Favorevoli             =  16

Contrari               =   1

Esito: Approvato

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Favorevoli  =  16  [Babazzi  Alessio  -  Bambi  Giulia  -  Calabri  Carlo  -  Ciabattoni 

Patrizia  -  Cialdai  Fabiani  Enrica  -  D'andrea  Laura  -  De  Lucia  Chiara  -  Fallani  

Sandro  -  Landi  Laura  -  Lanini  Daniele  -  Marchi  Alexander  -  Muce'  Umberto  - 

Nozzoli Cristina - Pecorini Ilaria - Pedulla' Simone - Trevisan Barbara]

Contrari = 1 [Franchi Erica]



Non Votanti  =  4 [Batistini  Leonardo -  Bencini  Valerio  -  Fulici  Fabiana -  Tognetti  

Massimiliano]

DELIBERA

4) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell ’art.  134 del  

D.Lgs. n. 267/2000.

   





Del che si è redatto il presente verbale

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

F.to Marco Pandolfini F.to  Simone Pedullà

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La  su estesa  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il              a  seguito  della 

decorrenza  del  termine  di  dieci  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell ’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA


